Ori-ce contrabalanţă
mai ponderosă în afara póte uşor să strice ecuili
brul european şi astfel se vede şi de astădată nece
sitat a apelă la patriotismul germanilor pentru vo
tarea proiectului de lege militară, ce se val aşterne.

Sinodul eparchial aradan.
Şedinţa a IV a s'a ţinut în 11/23 Aprile 1890.

Se cetesce şi autentică protocolul şedinţei.a treia.
Presidiul presentăză cererile de concediu ale deputa

ţilor Daniil Gabor şi loan Gerlan pentru durata sesiunei
actuale. Concediile cerute se acórda.

După acésta deputatul Paul Rotariu face urmátórea
propunere:

la esamenul de
cualificaţiune preoţăscă, — sinodul constatând, că numitul
regulament s’a votat de sinod abia de doi ani, şi cu con
sensul deputaţilor din Oradea mare pentru a se puté satisface
unei necesităţi, şi anume pentru a se puté susţină uniformi
tate în cualficaţiunea candidaţilor la preoţie, — la propune
rea comisiunei enunţă, că nu află necesitate de a modifică
numitul regulament.

Şedinţa a V-a s'a ţinut în 11/23 Aprile 1890.
Se pune la ordinea $ilei raportul comisiunei epitropesci,

carea prin raportorul ei Georgiu Ardelean propune, şi si
nodul ia la cunoscinţă starea tuturor fondurilor şi fundaţi-
unilor diecesane administrate de consistoriul din Arad cu
finea anului 1889, — şi constatând comisiunea, că a